Universitätsbibliothek Paderborn

Theologia Moralis Universa

Ad Mentem Præcipuorum Theologorum & Canonistarum, per Casus practicos exposita, nunc quartò ab ipso Authore revisa ... & in 4. Tomulos sic divisa, ut pro libitu in duas aut 4. Partes commodè compingi possit

à Casu CIII. usque ad Casum CXVII. inclusivè exhibens Materiam de Sacramentis extremæ Unctionis, Ordinis & Matrimonii, item de Censuris

Jansen, Leonard

Coloniæ Agrippinæ, 1753

VD18 13475452-001

Ex Tractatu De Censuris Ecclesiasticis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-39841

TRACTATU

De Censuris Ecclesiasticis

CASUS CXIII.

A Madeus *Quid & quotuplex sit censura, item qualiter ferri debeat: clericus interrogatur. 1. Quid sit censura. 2. An ferri possit in infideles, hereticos, mortuos, 3. Peregrinos. 4. Subditos extra Diocesim existentes. 5. An eam ferre possit Episcopus extra Diocesim existens. 6. An contra religiosos. 7. Quid si delictum non sit grave vel merè internum. 8. An reus debeat moneri vel citari, an etiam regulares. 9. Quid si ignoret, vel non recordetur acti suo censuram esse annexam. 10. Vel peccet ex metu. 11. An laici, Parochi, Abbatisse censuras ferre possint. 12. Quis sit effectus censurarum. 13. An depositio, degradatio, irregularitas sint censuras. 14. Quae feratur ab homine, quae à jure. 15. Quae sit ferenda, quae lata sententia. 16. An valeat censura lata ab excommunicato, suspensò. 17. Lata in non citatum, non convictum. 18. In innocentem, vel appellansem. 19. An opus sit citatione, si delictum sit notorium? Pro resol.*

QUÆR. I. Quid de censura Ecclesiastica?

R. Est pœna spiritualis & medicinalis, quæ homini subdito delinquenti, & contumaci, per Ecclesiasticam potestatem auferitur usus quorundam bonorum spiritualium. Ita quòad rem omnes.

Dicitur primò, *pœna spiritualis*; tum quia censura principaliter non versatur circa bona temporalia, aut afflictionem corporis, sed circa privationem bonorum spiritualium: quamvis per accidens & 2dario afflictio corporis, aut privatio bonorum temporalium nonnunquam sequantur ex censurâ; tum quia pœna spiritualis latius patet, quàm censura; unde hæ particule: *Pœna spiritualis* in data definitione habent rationem generis, reliqua rationem differentię.

Dicitur 2do, *pœna medicinalis*, quia per eam non tam intenditur vindicta peccati præteriti, quàm resipiscencia, & correctio contumaciter delinquentis, undè censura regulariter non debet ferri in perpetuum, sed postquam censuratus resipuit, & satisfactionem obtulit, est absolvendus *per c. ex litteris 11. de constitut.* & si suspensio ab ordine, vel beneficio in perpetuum infligatur, ut statuitur *c. unico de clerico venatore*, & quandoque fit apud religiosos, qui propter peccatum præteritum, vel indecoros mores à Sacrificio, Communione, Ecclesiâ, aut aliorum consortio ad tempus vel in perpetuum removentur; hæc tamen non sunt propriè censura seu pœna medicinalis, sed vindicativa, ideòque in ejusmodi sequestratione vel suspensione exercens sacros ordines, non incurrit irregularitatem. *Bonac. de cens. disp. 1. q. 1. p. 1. num. 19.*